
                                       CITTA’ DI ORTA NOVA 
Provincia di Foggia 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 

STRAORDINARIA  
( CON I POTERI DELLA GIUNTA) 

Numero  16   Del  30-01-2025 

 

 

 

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E TRASPARENZA 2025-2027 QUALE SEZIONE DEL 

P.I.A.O. 

 

 

, 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 18:49,nell’Ufficio 

della Commissione Straordinaria del Comune di Orta Nova: 

 

La Commissione Straordinaria assistita dal SEGRETARIO  GENERALE  DOTT.SSA 

LACASELLA GIULIA (Presente in videoconferenza), che ne cura la verbalizzazione, ai 

sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del D.Lgs.vo. 267/2000,  assume le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto, da atto, altresì, che i 

responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica  e contabile hanno 

espresso i seguenti pareri ai sensi degli artt.li 49  comma 1 e 151  comma 4  del D.Lgs.vo 

267/2000, in ordine alla proposta di deliberazione Nr. 17 formulata dall’Ufficio  

 

 

 CACCAVONE ANGELO COMM.STRAORDINARIO Presente in 

videoconferenza 

FASANO FRANCESCO COMM.STRAORDINARIO Presente in 

videoconferenza 

IACULLI MARIA RITA COMM.STRAORDINARIO Presente in 

videoconferenza 

 
 

 

 DOTT. SSA LACASELLA GIULIA: REGOLARITA' TECNICA., in data   

28-01-2025: parere    Favorevole:   
 

 

 

 

 

 

  



COMMISSARIO GIUNTA n.16 del 30-01-2025 COMUNE DI ORTA NOVA 

 

Pag. 2 

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 
La Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. del 18/07/2023, ai sensi dell'art. 143 
D.Lgs. n. 267/2000, che ha conferito, tra gli altri, i poteri della Giunta/Consiglio Comunale e di 
Sindaco, assistita dal Segretario Generale Dott.ssa Giulia Lacasella, passa ad assumere le 
proprie determinazioni sulla deliberazione indicata in oggetto. 

 
Dato atto che la Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio) con Deliberazione n. 6 
del 04/08/2023, ha stabilito che per tutte le Deliberazioni adottate (con i poteri della Giunta), in 
presenza e/o da remoto e/o modalità mista, è sufficiente la presenza di almeno due 
componenti, sempre che vi sia il voto favorevole di entrambi. 

 
PREMESSO che: 

- in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 
corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’O.N.U. il 31 ottobre 2003 e ratificata ai 
sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla 
corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, 
n. 110 l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale 
sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e 
dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione; 
 
-  la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione delle Nazioni 
Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto 
della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo 
politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il 
proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 

CONSIDERATO che:  

- i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano 
Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di 
indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione; 
 
- l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. A.N.AC. ha approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione successivamente aggiornato; 
 

 

PRESO ATTO:  

• della nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione nella persona del 
Segretario Comunale; 

• dei contenuti del Piano Anticorruzione, redatto dal Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente 
alle esigenze di questo Ente; 

• che l’A.N.A.C., nella nuova impostazione del P.N.A., ha superato la valutazione 
standardizzata dei rischi che si basava sulla compilazione della prevista nell’Allegato 5 
del P.N.A. 2013; 

• Che tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione concreta 
basata sul c.d. contesto esterno ed interno: 



COMMISSARIO GIUNTA n.16 del 30-01-2025 COMUNE DI ORTA NOVA 

 

Pag. 3 

• che il Piano, attraverso questa analisi, deve delineare una concreta descrizione dei 
processi per poi essere calato nel definitivo giudizio sul livello del rischio con 
conseguente misura di valutazione. 

• delle indicazioni delle Linee Guida A.N.AC. in tema di contrattualistica pubblica con 
particolare attenzione alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 36/2023;  

• dell’aggiornamento P.N.A. 2022, adottato con delibera n. 605 del 19 dicembre 2023. 

 

DELIBERA 

         Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente trascritte e 
riportate: 
 

1. Di adottare il Piano Triennale Anticorruzione allegato A) al presente atto e 

contestualmente i seguenti allegati: 

• ALLEGATO B) - Mappatura, valutazione, misure di sicurezza e scheda di 

monitoraggio; 

 
Di dare atto che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del 
Comune in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Altri 
Contenuti”, sottosezione “Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica 
 

  



COMMISSARIO GIUNTA n.16 del 30-01-2025 COMUNE DI ORTA NOVA 

 

Pag. 4 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.  

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL SEGRETARIO  GENERALE 

Dott. IACULLI MARIA RITA  DOTT. SSA LACASELLA GIULIA 

               Dott. CACCAVONE ANGELO 

               Dott. FASANO FRANCESCO 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, 1° comma, del D. lgs. 18/08/2000, n° 267) 

(Come da Attestazione del Messo Comunale) 

 

Reg. Pubbl. n° 316                  del 04-03-2025                 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO  GENERALE certifico che copia della presente deliberazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune dal  giorno 04-03-2025 per rimanervi per 

15 giorni consecutivi fino al giorno 19-03-2025, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00 senza reclami. 

 

 

Orta Nova lì 04-03-2025 

 

 IL SEGRETARIO  GENERALE 

  DOTT. SSA LACASELLA GIULIA 

 

 
Il Sottoscritto SEGRETARIO  GENERALE, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

 

 è stata affissa all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 04-03-2025 al 

19-03-2025 (art. 124, c. 1 D.Lgs. n° 267/2000); 

 

 E’ divenuta esecutiva il            (Art. 134, 3° e/o  4° comma, D. lg. n° 267/2000): 

 

❑ Dal giorno della sua pubblicazione,  poiché dichiarata immediatamente eseguibile.  

❑ Dopo giorni  10 (dieci)  dalla  data di pubblicazione.  

 

Orta Nova lì 04-03-2025 

 IL SEGRETARIO  GENERALE 

  DOTT. SSA LACASELLA GIULIA 

 


